<sup>1</sup> Na podstawie tajnych archiwaliów z Archiwum Akt Dawnych w Warszawie, wyzn. n. 7159. Poszyt zatyтуłowany: *Délo 1869 goda N 12. Upravlenija Duchovnych' Del' Inostrannyh' Ispovedanij v' Carstvé PoIskom'. O vysylkě Episkopa Lubenskago iz' eparchii. Načalos' 12 (24) maja 1866 goda; končeno 23 ijunja 1869 goda. Ostatni dokument pochodzi z teczki: Sejnskago Episkopstva ličnoe, f. 333.*

<sup>2</sup> Berg, Fedor Fedorowicz (1793—1874), generał i dyplomata, zdolny kartograf sztabu generalnego, znawca państwa i stosunków tureckich, generał-gubernator Finlandii, od roku 1856 posiadał tytuł hrabiego księstwa finlandzkiego.

Zresztą na podstawie tego, co przestudiował Muchanow i na podstawie rozmaitych załączników, jakie na polecenie feldmarszałka przesyłał do wglądu ministerstwa, nie trudno ustalić dosyć dokładny obraz działania biskupa z Sejn.

Po ogłoszeniu cesarskiego rozkazu z dnia 10 (22) maja 1867 r. o zwiększeniu praw Kolegium Duchownego<sup>16</sup> hrabia Łubieński przewidywał, że wkrótce rządowi Kolegium zostaną również pod-

<sup>14</sup> Biskup Łubieński 19 marca 1869 r., czyli w tym samym dniu, w którym wysłał list do Berga, powiadamiający o odwołaniu swego delegata z Kolegium Duchownego, napisał list do Ojca św.